Locus ad quem conveniatur sit **Collegium mediolanense**, nisi quandoque aliud, Capitulum ipsum statuerit<sup>c</sup>.

DE ORATIONIBUS  
CAPITULI CAUSA FACIENDIS.  
CAPUT III.

Capituli tempore in omnibus Congregationis locis eo orationes dirigantur ut omnia in Spiritu Sancto tractari et peragi Deus concedat, et Missae de Spiritu Sancto, quantum fieri possit, celebrentur.

Quo die primum Patres congregandi erunt, ante quilibet ex congregandis Missam itidem de Spiritu Sancto faciat.

Prima congregatio ita incipietur, ut hymnus *Veni Creator* ab omnibus uadicator; postea, et item in aliis congregationibus, consuetum et praescriptum precatationis genus.

**Procurator Generalis, Visitatores et Praepositi Provinciales;**

ita ut maioris partis eorum iudicio et sententiae, quae per litteras habeatur, stetur. Si eiusmodi impedimentum nimis diu duraturum videatur, iidem quos modo diximus per litteras eodem modo constituent quid agendum. Impediri vero Capituli conventum propterea non intelligatur quod omnes convenire non possint, modo duae partes ex tribus possint.

**268** - Si quis iustam non veniendi causam praetendat, illam ita tempestive Praeposito Generali, aut alii Capitulum convocanti, per litteras tuto perferendas significet, ut ab eo responderi possit num illam probet et, si non probet, ipse in tempore adesse queat.

**269** - Locus ad quem conveniatur sit **Roma**, nisi quandoque aliud Capitulum ipsum statuerit.

CAPUT III  
DE ORATIONIBUS  
CAPITULI CAUSA FACIENDIS

**270** - Capituli tempore in omnibus Congregationis locis eo orationes dirigantur ut omnia in Spiritu Sancto tractari et peragi Deus concedat, et Missae de Spiritu Sancto, quantum fieri possit, celebrentur.

**271** - Quo die primum Patres congregandi erunt, ante quilibet ex congregandis Missam itidem de Spiritu Sancto faciat.

**272** - Prima congregatio ita incipietur, ut hymnus *Veni Creator* ab omnibus uadicator; postea, et item in aliis congregationibus, consuetum et praescriptum precatationis genus.

<sup>c</sup> Ex decreto Pii IX (29 April. 1853) Capitulum Generale convocari debet in romano Collegio SS. Blasii et Caroli, et si quando extraordinaria causa occurrerit illud convocandi, recurrendum erit in casu particulari ad Apostolicam Sedem.

spetta, oltre che al Preposito generale e agli Assistenti, ai Prepositi locali o, quando ci saranno le Province, ai Provinciali [al Procuratore generale, ai Visitatori e ai Prepositi provinciali]; ci si dovrà attendere al parere, espresso per lettera, della maggior parte di loro. Se dovesse sembrare che tale impedimento si prolunghi eccessivamente, gli stessi, che abbiamo appena menzionato, decideranno sul da farsi, anche in questo caso per lettera. Non si considererà però un impedimento per lo svolgimento del Capitolo il fatto che non possano intervenire tutti, purché possano farlo i due terzi «degli aventi diritto».

[268] Se uno adduce una valida giustificazione per non partecipare, la notificherà tempestivamente per lettera raccomandata al Preposito generale o a chi convoca il Capitolo, in modo tale che questi possa rispondere se accetta la giustificazione e, in caso di mancata accettazione, quello possa arrivare per tempo.

[269] La sede del Capitolo sarà il Collegio di Milano [Roma], a meno che in qualche caso lo stesso Capitolo non stabilisca altrimenti<sup>256</sup>.

**Capitolo 3**  
**PREGHIERE IN OCCASIONE DEL CAPITULO**

[270] Durante il Capitolo in tutte le case della Congregazione si pregherà perché Dio conceda che tutto sia trattato e compiuto nello Spirito Santo, e si celebreranno, per quanto possibile, Messe de *Spiritu Sancto*.

[271] Parimenti, nel giorno in cui i Padri si dovranno riunire per la prima volta, prima ciascuno dei Capitolari celebrerà la Messa de *Spiritu Sancto*.

[272] La prima seduta avrà inizio con la recita comune dell'inno *Veni Creator*; a cui faranno seguito, come pure nelle altre sedute, le preghiere di rito.

§ 13  
Giustificazioni

§ 14  
Sede del Capitolo

§ 1  
Preghiere in ogni casa

§ 2  
Messa all'inizio del Capitolo

§ 3  
Preghiere all'inizio delle sedute

<sup>256</sup> A norma del decreto di Pio IX del 29 aprile 1853, il Capitolo generale deve essere convocato nel Collegio romano dei Santi Biagio e Carlo «ai Catinari», e se lo si dovesse convocare in via straordinaria, bisognerà ricorrere di volta in volta alla Sede Apostolica [IV ed.]. † Il testo del decreto si trova nel *Bullarium*, pp. 191-193 [N.d.C.].

DE CONGREGATIONE  
LEGITIME CONSTITUENDA.  
CAPUT IV.

Cum dies constituta praeterierit, si duae partes ex tribus (eorum scilicet qui debent et possint et etiam non recusent interesse) non adsint, differatur celebratio Capituli donec venerint: cum autem convenerint, Praepositus Generalis (aut alias, qui maior inter congregatos fuerit) proponat num plena et legitima congregatio ea habeatur. Tunc videndum erit qui absint ex iis qui venire debuerunt, et, prout maior pars praesentium iudicaverit de absentibus expectandis, ita statuatur.

Videndum erit num aliquis ex praesentibus sit inhabilis, et de eo excludendo aut habili reddendo deliberetur.

Socii Praepositorum ostendant litteras Capitulorum a quibus electi sunt, ut ita de eorum legitima electione constet.

Ius suffragii quod habet nemo alicui mandare possit, etiam legitime impeditus.

Qui secundum locum inter congregatos tenet, absolvat, ante alia, Praepositum Generalem, sive alias maiorem, ut supra, hac formula:

*Auctoritate Dei omnipotentis mihi, licet indignissimo, per Sedem Apostolicam concessa, ego te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti, et a quibusvis aliis sententiis, censuris et poenis; et tecum super quavis irregularitate et impedimento dispense, quatenus possum et tu indiges; ad hoc tantum ut quaecumque per te fient in congregationibus praesentis Capituli tempore habendis rata et firma sint. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.*

CAPUT IV  
DE CONGREGATIONE  
LEGITIME CONSTITUENDA

**273** - *Cum dies constituta praeterierit, si duae partes ex tribus (eorum scilicet qui debent et possint et etiam non recusent interesse) non adsint, differatur celebratio Capituli donec venerint: cum autem convenerint, Praepositus Generalis (aut alias, qui maior inter congregatos fuerit) proponat num plena et legitima congregatio ea habeatur. Tunc videndum erit qui absint ex iis qui venire debuerunt, et, prout maior pars praesentium iudicaverit de absentibus expectandis, ita statuatur.*

**274** - *Videndum erit num aliquis ex praesentibus sit inhabilis, et de eo excludendo aut habili reddendo deliberetur.*

**275** - *Socii Praepositorum **Provincialium** ostendant litteras Capitulorum a quibus electi sunt, ut ita de eorum legitima electione constet.*

**276** - *Ius suffragii quod habet nemo alicui mandare possit, etiam legitime impeditus.*

**277** - *Qui secundum locum inter congregatos tenet, absolvat, ante alia, Praepositum Generalem, sive alias maiorem, ut supra, hac formula:*

*Auctoritate Dei omnipotentis mihi, licet indignissimo, per Sedem Apostolicam concessa, ego te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti, et a quibusvis aliis sententiis, censuris et poenis; et tecum super quavis irregularitate et impedimento dispense, quatenus possum et tu indiges; ad hoc tantum ut quaecumque per te fient in congregationibus praesentis Capituli tempore habendis rata et firma sint. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.*

**Capitolo 4**  
**DICHIARAZIONE DI LEGITTIMITÀ**  
**DELL'ASSEMBLEA**

[273] Al termine del giorno stabilito, se non fossero presenti i due terzi di quanti hanno il diritto e il dovere di partecipare (a meno che non abbiano rinunciato), la celebrazione del Capitolo sarà rinviata fino al loro arrivo. Una volta convenuti, il Preposito generale (o altrimenti il maggiore<sup>257</sup> dei presenti) porrà la questione se si debba considerare completa e legittima l'assemblea. A questo punto si dovrà verificare chi manchi di coloro che dovevano intervenire, e si deciderà se sia o no il caso di attendere gli assenti, in base al parere della maggioranza dei presenti.